Дело № 5-189/2022
             УИД: 16MS0146-01-2022-000606-13
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      по делу об административном правонарушении

           5 июля 2022 года                                                           село Большая Атня
Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «БИОСИЛА» (адрес: 422008, Республика Татарстан, Атнинский район, с. Кошар, ул. Тукая, д. 12) Шарипова А.А., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт … выдан …, ИНН …
                                                 установил:

Шарипов А.А., являясь ликвидатором ООО «БИОСИЛА», в нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,  несвоевременно представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №5 по Республике Татарстан налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года. Установленный срок предоставления налоговой декларации не позднее 26 июля 2021 года, фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года представлена в налоговый орган 12 августа 2021 года.

Шарипов А.А. в назначенное время в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявление об отложении рассмотрения дела не представил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80099872374445.

При указанных обстоятельствах и нормах закона, мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам дела, поскольку оснований для отложения рассмотрения дела не усматривается.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса РФ, Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой (в ред. Федерального закона от 29.11.2014 N 382-ФЗ).

Согласно подпункту 5 пункта 3 статьи 23 Налогового кодекса РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При указанных обстоятельствах и нормах закона, в действиях Шарипова А.А. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Факт совершения Шариповым А.А. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении №16852211200072300002 от 17 мая 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Шарипову А.А. административного правонарушения;

- квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде, из которой усматривается, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года представлена ООО «БИОСИЛА» в налоговый орган 12 августа 2021 года;

- уведомлением о явке в налоговый орган, из которого следует, что Шарипов А.А. был уведомлен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по статье 15.5 КоАП РФ;

- списком внутренних почтовых отправлений;

- копией сопроводительного письма к протоколу;

- основными сведениями из ЕГРЮЛ, из которых усматривается, что    Шарипов А.А. является ликвидатором ООО «БИОСИЛА».

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить Якупову Р.Г. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «БИОСИЛА» Шарипова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601203019000140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000029022257.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  Л.К. Сабирова
Копия верна. Мировой судья ______________

3